- 37 Defensor pro innocentia rei de iure admittitur, etiam sine mandato, in omnibus casibus, in quibus absens potest damnari.
- 38 Contumax de iure non patitur, nisi bonorum annotationem.
- 39 Defensor & excusator pro absente de iure admittitur ad allegandum causas absentiae & causas causa.
- 41 Instructio admittendus est de iure ad respondendum, & dicendum de innocentia absens.
- 42 Contumax licet habeatur pro confessio & conuictio, auditur tamen per excusatorem pro eius innocentia.
- 43 Statutum Senarum, quod in causa criminali testes produci non possint, nisi per principalem; locum non habet, si aliquis vti excusator & instructio vult docere de innocentia rei.
- 44 Nocentem absoluere melius est, quam innocentem condemnare. & n. 52.
- 45 Practica & cautela Doctorum tradendi nomina testium Iudicii, qui examinari debent ad probandam innocentiam rei, displicet Iul. Claro.
- 46 Ratio Iul. Claro refellitur.
- 47 Doct. quomodo loquuntur docentes practicam, & causam probandi innocentiam rei absens.
- 48 Motus proprius Iul. III. & Pij III. de non admittendo aliquem pro reo absente contumace, vbi ingeritur pena sanguinis, nec vt procuratorem, excusatorem, defensorem, & vt quemlibet de populo, nec patrem pro filio, Abbatem pro monacho, nec pralatum, aut dominium pro subiecto, nisi reus in carcere se constitutat.
- 49 Iudicis arbitrio remittitur, admittere pro absente excusatorem, vel defensorem ad excusandam rei absentiam, vel innocentiam.
- 50 Index de iure tenetur omni studio & diligentia perquirere, & inuestigare veritatem rei, & ipsius inquisiti innocentiam. & num. 106.
- 51 Index si viderit posse probari innocentiam rei, debet a condemnatione supersedere.
- 53 Index non debet de occiso aliquem condemnare, sed de vulnera, quando ex interuallo vulneratus est mortuus, & non apparet vulnus esse lethale.
- 54 Testes in quacunque parte iudicij, etiam post publicatum processum Index debet admittere pro innocentia rei.
- 55 Condemnari omnes de occiso non possunt, si plures in homicidio interuenerunt, & non apparet, quis intulit vulnus lethale.
- 56 L. absensem. ff. de panis intellectus.
- 57 Innocens, licet quis non sit vno respectu, vt vulneris, potest tamen esse innocens quoad paenam homicidij.
- 58 Damnatus ad mortem si fracto laqueo in terram cecidit viuus, liberari debet, sed contrarium obseruatum fuit. vt nu. 63. 64.
- 59 Principis solius est liberare damnatum ad mortem, qui fracto laqueo viuum in terram cecidit, & numer. 66.
- 60 Executor debet in executione sententiae supersedere per nouam notitiam innocentiae rei etiam confessi, & condemnati.
- 61 Cautela est, quod si damnatus fracto laqueo in terram cecidit viuus, ad carcera reducatur custodiendus, donec Princeps consultus quid agendum prescribat.
- 62 Luc. de Penn. damnatur a Cagno.
- 64 Ius summum summa malitia.
- 65 Decapitatum si contingat reuiniscere, an iterum fit decapitandus.
- 67 Iudicij humani, quo plures innocentes torquentur & damnantur, deploratio Diui Augustini.
- 68 Iudicis ignorantia est calamitas innocentis. Index reprehenditur, qui sciens veritatem innocentem occidit. ibid.
- 69 Vniuersitatis delictum ad eos non pertinet, qui vacuis sunt ab omni culpa.
- 70 Sontium sclera onerosa in fontibus esse non debent, tam de iure diuino, quam humano.
- 71 Innocentes ob alterius culpam puniuntur interdum causa publicae utilitatis. Statuta an, & quando valeant, qua innocentes puniunt ob alterius culpam. ibidem.
- 72 Florentinum statutum valet, quod propter homicidium viuis omnes consortes expellantur.
- 73 Statutum Perusinum valet, quod illi de domo pro delicto consorti teneantur.
- 74 Statutum Florentinum valet, quod uno de agnatione delinquente ceteri teneantur.
- 75 Statutum Florentinum valet, quod coniuncti teneantur dare in manibus Curiae delinquentes coniuctos.
- 76 Statutum valet, quod coniuncti bannitorum puniantur, si dicti banniti deliquerint in Ciuitate, vel statu.
- 77 Statutum valet, quod omnes banniti teneantur se presentare in aliquo loco distanti, puta centum miliiariis, alias eorum coniuncti cadant in penam mille.
- 78 Proclama, seu bannum, & decretum valet, quod parentes, & consanguinei proximiores teneantur fideiubere, ne eorum banniti ingrediantur statum Ecclesiasticum.
- 79 Index eos tantum damnare debet ad mortem, quos lex primum condemnauit.
- 80 Index damnans innocentem, qua pena plecti debeat.
- 81 Iudicis arbitrio remittitur pena qualitas, qua Index puniri debet, qui damnauit innocentem.
- 82 Index, si ob hominem necandum pecuniam acceperit, vel non acceperit, & calore inductus interficerit innocentem, vel ad mortem damnatur, vel in insulam deportatur.
- 83 Tex. in §. bodie. l. lege Iulia. ad l. Iul. repetun. pro mirabiliter ponderatur.
- 84 Dolus regulariter presumitur in priuato occidente hominem.
- 85 Dolus an presumatur in Iudice occidente hominem, & quando culpa & num. seq.
- 87 Index cuncta rimari debet, & ordinem rerum plena inquisitione discutere. Sententia in crimen heresis contra reum negatiuum precipitanda non est. ibid.
- 88 Index omni studio, & diligentia vti debet, ne sententiam dicat contra innocentem.
- 89 Executor grauius infert prauidicium execundo, quam Index iudicando.
- 90 Segnius in re graui agendum non est.
- 91 Periculum vbi maius est, ibi cauti us agendum.
- 92 Recedimus a reguli iuris communis, quando agitur de re irretractabili.
- 93 Praesertim quando agitur de membro hominis abscondendo, & tanto magis de vita.

De execut. sent. Capto bann. Præfat.

3

- 94 Nullitatⁱs exceptio impedit executionem, quando agitur de re irretractabili.
 95 Iudices admonentur, vt caute se gerant in recriminali, vbi agitur de re irretractabili, ne comitem habent penitentiam.
 96 Iustitiam sapient recenseri fructus est diuinus.
 97 Iudicis precipitatⁱ voluntas est nouera iustitie.
 98 Iudex præsumitur, quod sit bonus, & recte faciat ea, quæ officio suo incumbunt.
 99 Verba iudicis ad ius referri debent, etiam verba impropriando.
 100 Iudices periti esse debent, & honesti viri, ac experti.
 101 Iudex non præsumitur, quod aliquid faciat sine causa cognitione.
 102 Præsumuntur qui causas cognoscunt, non facile ad culpam venire.
 103 Pro rectitudine processus non præsumitur.
 104 Iudices mali funguntur officio partis, conantes innocentes illaqueare.
 105 Iudex nec clementior lege, nec severior esse debet.
 107 Iudex in benigniore partem inclinare debet.
 108 Iudex maiorem laudem consequitur absoluendo, quam condemnando.
 109 Iudices reprehenduntur, qui anhelant ad condemnationem, quando procedunt per viam inquisitionis.
 110 Iniusitatis, & oppressiones non videremus, si iudices cuncta rimarent, & ordinem rerum plena inquisitione discuterent.
 111 Pro iudicibus improbus, & indiscretis non præsumuntur.
 112 Pro iudice non præsumitur, qui ex abrupto processit, vel si ex breuitate temporis apparet, cause cognitionem non adhibuisse.
 113 Pro iudice non præsumitur, qui rem gessit ad eius officium non pertinentem.
 114 Iudicium & Notariorum usus, & corruptela formandi inquisitiones ex leui quolibet indicio.
 115 Inquisitio formari debet secundum quod constat in processu informativo, & reprehenduntur qui contrarium faciunt.
 116 Authoris intentio, & causa ad conscribendum hunc tractatum, de executione sententia capto bannito.

ST grauis † quidem, & diligenter consideratione digna res executio personalis sententiæ contumacialis contra bannitos captos. Si quidem hic non versatur de lana caprina rixatio, nec de fallacis pecuniolæ damno est controversia, sed periculum capitum hic versatur, † quo nullum est maius, vnde summum supplicium dicitur. l. capitalium in prin. ff. de pœn. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. l. ultimum. & l. qui ultimo. ff. eod. tir. & extrema pœnarum. 13 q. 2. 3 c. questum. Vita † enim mortalibus nihil est charius, vt docet Ouid. in Metamorph. his versibus.

Nihil ò fortunatissime, preter

Hanc animam concede mihi, tua catena sunto.

Et Iuuenal. Satyr. 10.

Da spatiū vite, multos da Iuppiter annos,

Hoc recto vultu, solum hoc & pallidus optas.

Eadem, aut his similia optimè expressit Cicero in locis relatis per Vasq. capit. 18. libr. 1. controversi. illustr. num. 9. & Petr. à Plac. libr. 1. epithom. delictor. c. 9. nu. 4. multa etiam expressit his consimilia. Quantique sic † vita & stimanda sit, vel ex eo colligi potest, quod Deus Opt. Max. longuitatem veluti magnum virtutis præmium illis pollicetur, qui ipsius mandata custodierint: contraria vitæ breuitatem veluti maximam flagitorum pœnam improbis militatur, vt ex pluribus scripturæ locis deducit And. Tiraq. in tract. de Nobilitat. cap. 31. num. 557. Ut ex eo etiam satis colligi potest, quod quamvis homicidium † iura omnia detestentur, vt in Decal. §. non occides. Exod. 21. & Deut. cap. 5. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadr. pauper. fecis. dicat. c. si perfodieris. c. significasti. & per tot. de homicid. toto tit. ff. & C. ad l. Cornel. de siccari. Usque adeò † vt leges Romanæ solum animum puniendum esse putarint. l. 1. §. Diuus Adrianus. ad l. Corn. de siccari. l. is qui cum telo. C. eod. tit. licet vti rigorosæ correctæ fuerint passim per iura municipalia, constitutiones, & consuetudinem generalem, vt late per Barthol. Romul. vitalios omittam, in compend. homicid. part. 2. num. 166. Et veluti † grauissima pœna puniendum esse existimantur, mortis scilicet, quod tam humano, quam diuino iure statutum est. l. 3. C. de ep. aud. ibi. quod fecit semper expectet. §. item lex Cornelia. inst. de publ. iudic. Felyn. in rub. de homycid. Ang. in l. 3. §. leg. ff. de siccari. Afflict. in constitut. reg. tit. de homicid. num. 12. Roch. de Curi. in repet. ca. fin. de consuetud. car. 10. colum. 2. vers. 2. infertur. Gaud. de malefic. titul. de homicid. & pœn. num. 4. Boss. in tract. causar. crim. titu. de homicid. num. 109. vbi attestatur banc esse communem doct. sententiam. quem sequitur lul. Clar. lib. 5. senten. §. homicidium. vers. sed quero. vbi etiam inquit ita practicari. sequitur etiam Rolan. à Valle consi. 57 nu. 1. vol. 4. vbi num. seq. inquit ex Bolench. in repetit. l. capitalium. §. famosos. num. 64. ff. de pœn. hanc † pœnam nedium locum habere in plebeio, sed etiam in nobili. & dixit idem Rolan. conf. 63. num. 2. volu. 2. & conf. 39. numer. 11. & conf. 77. in prin. vol. 3. Pro vita † tam tuenda, ac illius periculo atcedo, iura omnia naturalia, ciuilia, & canonica homicidium petimiserunt. l. vt vim. & ibi Dd. ff. de iust. & iur. l. 1. C. unde vi. l. scientiam. §. qui cum alter. ff. ad l. Aquil. ta. 2. & 3. & c. significasti. de hom. & Doct. in d. iuribus. Ale. con. 109. li. 1. Dec. cō. 459. cū infinitis, qui allegari possent. etiam contra Archiepiscopum, & Cardinalem. Aret. con. 163. col. pe. in fin. Curt. sen. conf. 20. & seq. Hier. de Tortis. consil. vltim. inter consil. Ant. de Butr. qui consuluerunt in fauorem Florentinorum. & contra † ipsum etiam Pontificem, vt scribit Card. in clem. 1. q. 7. de pœn. Carrer. in pract. crim. fol. 174. numer. 30. qui idem dicit de Imperatore, & contra † patrem. Claud. de Seisel. in d. l. vt vim. cot. 11 tra † Abbatem. Card. in clem. 1. de statu monach. & alios † superiores. c. pastoralis. de re iudic. c. felicis. de pœn. 13 & ibi per lo. Andr. & Doct. in d. l. vt vim. Usque adeò, quod † qui ad suæ vitæ defensionem aggressorem interficit, non dicitur peccare etiam in foro conscientiæ, secundum Inno. in c. 3. §. si vero. de sent. excom. nec delinquere: vt dicit Bart. in leg. vbi pactum. ff. de transact. & ibi aliq. Doct. & Nell. de bannit. 2. part. 2. tempor. q. 14. Hieron. de Tort. in d. conf. vlt. inter consil. Ant. de

- 16 *Betr. num. 10.* qui subdit, quod t̄ accusatio, & inquisitio contra tales illicita dicitur, & calumniosa, secundum Alber. in l. si seruus. colum. 4. C. de his qui ad eccles. config. Et vt vita mortalibus nihil est charius & exultatio t̄ viri est longæuitas. *Ecclesiastic. cap. 30.* ita ē diuerso, mors est omnium maximè terrible, vt pro dit Arist. lib. Ethic. 3. cap. 6. & lib. 2. Rhetor. estque grāue t̄ siue atrox malum, vt asserit Achilles apud Euripidem relatum per Tiraq. de nobilit. d. ca 31. nu. 558. vbi etiam dicit ex Apollonio Rodio Argonautic. 3.
- 19 quod t̄ est summus dolor. propterea Ecclesiasticus 20 ipse cap. 4. ita exclamat. O mors t̄ quam amara est 21 memoria tua; quāmuis alias mors t̄ iucunda sit bonis, & metuenda malis, vt plures de hoc extant Doct. authoritates apud lo. Dadreum in locis communibus simil. & dissimilium. in verb. Mors iucunda bonis. & in verb. 22 mors metuenda malis. Et t̄ sunt omnia posthabenda, quod vitę consulamus, cum nullum sit pretium cum vita comparandum, si creditus Homero lib. 9. Iliados. cuius versus de hoc, grāce tamen, ascriptis And. Tiraq. d. cap. 31. nam. 558.
- Et (quod durius est) versatur hic periculum capit, negatis prorsus defensionibus ex motibus propriis humorum Pont. quod t̄ mirabile esse, & terribilissimum omnium terribilium, quia contra indefensum proceditur, dicit lo. Igne. in disputa. An.
- 24 Rex Francie, &c. num. 124. Ad t̄ quas, si admitterentur, possent fortè ea deducere, quæ, vt bannum & sententiam ferri impediissent, si à principio proposita fuissent, ita illius executionem impedirent. Bart. in l. non videtur. la. 1. in fin. ff. de indic. cum aliis infra alleg. c. 1. num. 41. Et sape ita contingere potest, vt innocentis moriarunt, cūm t̄ multi iudicum iniuria, odioq; inimicorum eos prosequentium in exilium mittuntur: multi etiam pecunias nō habentes propter egestatem non audent in iudiciis sistere, ne in carcere marcescant, vt dicit Rol. à Valle. con. 60. nu. 37. vol. 2. quod & sentit Couarr. pract. quest. cap. 23. numer. 6. non negamus. Et tamen t̄ etiam iudicii non licet innocentem occidere. *Exod. cap. 23.* Innocentem, & iustum non occides, vt nec damnare etiam licet, ita q; si iudex t̄ processum facit informativum, & ex eo sit ibi notum, quod contumax, & in banno positus innocens est, ad sententiam diffinituam in statu ecclesiastico, & in Regno Neapolit. ad for. iudicationem procedere non debet, quia ad ipsum etiam iudicem spectat, rei defensiones inquirere, per iura que ad hoc alleg. Bart. in l. absentem. ff. de pœn. col. 2. & alleg. etiam Inno. in c. veniens, de accusatio. Bar. conf. 100. Nell. de bannit. 3. part. 1. temp. q. 6. Rimini. sen. conf. 17. num. 16. & seq. vol. 1. Foller. in pract. crim. in ver. & si confitebuntur. 4. part. 3. part. nu. 26. & Capo. cautel. 255. n. 4. Gerard. Mazol. con. 77. nu. 25. li. 1. Ita iudice non admonet Affl. & in const. panam eorum. nu. 63. in fin. vbi etiam refert vnum verbum Bar. (quod aureum dicit)
- 28 in d.l. absentem. quod t̄ scilicet, vbi iudex veritatem habet, quod quis non est delinquens, licet confessio nem sit tamen illius habeat ex contumacia, vigore statuti; illum tamen condemnare non debet. quod & admonet Plo. to. 2. co. cri. c. 72. rec. ed. quod est repetitū li. 1. suorum con. in con. 52. Mars. in pract. crim. §. oportunū nu. 8. & in tract. de bannit. in verb. contumaciam. numero 47. dum ibi post plures, quos coaceruat, voluit,

q; contumax habitus pro confessio, potest per Iudicem absoluī, quando ei constat de illius innocentia. Quod voluit etiam Thom. Doc. conf. 59. co. fin. & conf. 129. nu. 7. & tradit etiam Cassanæ. in consuet. Burgund. in verb. desinjustices, & droictis d'icelles. rubr. 1. §. 5. numer. 124. fol. 217. qui subdit, quod hoc in multis locis male obseruatur in Francia, & maximè in castello Parisiensi: quia quando cōstat de quatuor defectibus, condēnat etiā ad mortē, & baniunt, & confiscant bona, & non auditur cōtumax postea sine literis Regiis. In Britannia vero nunquam auditur, & male, vt per eum ibi. & §. 7. et. rub. 1. num. 1. fo. 291. Quinimo t̄ etiam si probatum esset delictum duobus, aut tribus testibus, & sciret iudex illum esse innocentem, debet adhuc in condemnatione supersedere, vt infra diximus capit. fin. num. 177. & alii seq.

Et tanti iura estimarunt, ne innocentis damnetur, quod t̄ licet alias propter scandalum multa fiant, & permittatur contra ius commune, de quibus late per Rom. in rep. l. si verd. §. de viro. in 7. fallent. ff. solut. matr. Barb. confil. 11. colu. 8. vers. & ad hoc accedit. li. 1. & confil. 10. col. 3. vers. & sicut orietur. eo. lib. & latissime Felyn. in c. 2. de rescript. & Dec. con. 151. colum.... & Andr. Tiraq. de pœn. caus. 46. vbi t̄ quod pœna minuitur, aut omnino remittitur delinquenti propter scandalum: nunquam tamen t̄ propter scandalum innocentis pro scelere luit pœnas, aut alias non puniendus. vt dicunt Dy. & Bart. in l. qui cadem. ff. de sica. qui aiunt, quod nunquam occiditur qui non deliquit propter tumultum popularem, per text. in l. decurionum C. de pœn. vbi glos. ex hoc infert, t̄ Pilatum male Christum condemnasse. bene autem propter scandalum pœna accelerata contra nocentem, vt est text. in d.l. qui cadem, secundum eos. & Boss. in tract. causar. crim. tit. de executione sententia. num. 6. & ita etiam intellexit Rom. in sing. 573. licet iudex. & sequitur And. Tiraq. d. cau. 46. nu. 2. qui nominat t̄ Bal. reprehendit, qui in le. 1. ff. de offi. eius. dixit, interdum puniri propter scandalum non puniendum, & alibi etiam diximus.

Et t̄ licet alias procurator à limine iudicij criminalis de iure repellatur, si pro reo absente compareret, non tamen de iure repellitur quivit instrutor, & defensor compareret pro innocentia accusati, vel inquisiti absentis: volens enim ostendere innocentiam illius, de iure audiiri debet, iux. not. per Bar. in l. seruū quoque. §. publicè. ff. de procurator. & in l. penul. §. ad crimen. ff. de publ. iudic. Cap. conf. crim. 41. col. 2. vers. non constat. vbi ait, t̄ quod in omnibus casibus, vbi de iure communī contra absentem perueniri potest ad sententiam, qui not. in d.l. absentem. ff. de pœn. in l. absentem. C. de accusat. admittitur t̄ qui libet veniens etiam sine mandato ad defendendum non tanquam procurator, sed tanquam defensor: quoniam licet lex aggrauat in illis casibus absentem, vt damnari possit contra reg. quæ habet, quod contra contumacem procedi nō potest, nisi ad annotationē bonorū, & nō vterius d.l. absentē. & diximus inferius cap. 1. in prin. In hoc tamen absens relevatur, & pro eo auditur quicunq; non solū volens allegare causas absentia, sed etiā causas causæ: quia melius

De execut. sent. Capto bann. Præfat. 5

melius est absentem illum audire, quam nullo forte defendente innocentem condemnare, per not. per Barto. in dicto §. publicè. Rursus idem Capo. consil. crim. 47. column. 2. versic. item quia. & consil. 49. pertorū. & consil. 51. vbi dicit hanc esse communem sententiam. & consil. 50. & ibi Michael de Marostica in subscriptione. Corn. consil. 194. column. 2. versic. non ergo. volum. 1. vbi citat Doct. communiter. conuenire in hoc, quod quilibet defensor admittitur, & fortius in consil. 204. in princ. eo. vol. vbi inquit, quod defensor est in casibus admittendus, in quibus debet per seipsum causam dicere, & sic personaliter comparere, alias sit contumax, dummodo tamen tanquam absens condemnari possit, & subdit, quod ita pluries consuluit, ut vere consuluit d. consili. 194. & consil. 17. column. 3. volu. 3. vbi dicit hoc procedere etiam stante statuto, quod contumax habeatur pro confessio, ut in 3. & 4. colum. Rube. Alexand. in dicta l. pen. §. ad crimen. de pub. iudic. numero 21. dicit hoc esse verum secundum communem intelle. Etum d. §. publicè. Ruin. consil. 9. per totum. volum. 5. & consil. 118. numero 4. eod volu. vbi afferit hanc esse opinionem omnium. & similiter facit Alex. consilio 4. column. 1. volumen. 6. Aretin. consilio. 146. column. 3. Foller. in pract. crim. in verb. audiantur excusatores. numero 9. Nuel. in tract. ad defensam. numero 10. in fine. alios plures allegat Bursat. Id etiam sequutus consilio 225. numero 121. libro secun. Marsil. in pract. crimin. §. sequitur. numero 43. vbi inquit, quod † instructor secundum communem opinion. admittendus est ad respondendum & docendum de innocentia inquisitorum, non obstante statuto prohibente procuratorem comparere in causa criminali. Imò fortius voluit Iul. in leg. secunda, columna tertia. C. qui testam. 42 fac. poss. quod † licet ex forma statuti Ciuitatis Mediolani, & totius illius dominii, si accusatus, vel inquisitus sit contumax, habeatur pro confessio, & conuictio, quod tamen in tali casu poterit quilibet interuenire etiam penitus extraneus ad eum excusandum, & ostendendum suam innocentiam, etiam quod statutum, seu decretum Mediolani dicat, quod reus personaliter in carcere ponere se debeat. quod subdit sumamē norandum pro iuuando amico, qui personaliter comparere non audet, & afferit hanc esse magis communem opinionem. sequitur Marsil. v*l* supra. Roland à Valle. dicto consilio 47. numero 19. volumen. 3. qui etiam addit predictis Marian. Soci. in consilio incip. predictam dubitationem (de quo mentionem facit Marsil. in dicto loco. & Foller. qui etiam predicta sequitur in pract. crimin. in verb. & si confitentur. numero 27. in 4. parte. 3. part.) & est insertum post tract. Anton. de Canar. de excusato- 43 re, qui ait, quod † etiā statutum Senarum dicat quod in causa criminali testes producnon possint, nisi per principalem, obtinuit tamen quatuor vicibus, q*u* instructor vel excusator admitteretur ad probandum innocentiam rei absentis: melius † est enim nocentem absoluere, quam innocentem condemnare. leg. absentem. ff. de panis. cum aliis inferius allegat. numero 52. & tenuit idem Marsil. in consilio 39. numero 29. vbi etiam attestatur de communi, & in consilio 75. numero 39. cum sequentib. & latè de communi Iul. Clarus libro quinto. sentent. §. final. quast. 33. versiculo. Sed quod plus est, qui subdit, † quod nun- 45 quam sibi placuit practica, & caurela Doctor. di- centium, quod compareat excusator, siue alius quilibet terrius, qui det in scriptis Iudici ad partem super aliqua schedula nomina testiū, qui examina- ri deberent ad probandum innocentiam rei, & dicunt, quod iudex illos debet examinari facere, & hoc modo reus suas facit defensiones, absque eo quod personaliter compareat. Non placuit (in- quam) practica hæc Iul. Clar. in dicto loco. carati- 46 on, quia hoc modo proculdubio tota practica criminalis destrueretur: nullus enim inquisitus, vel accusatus personaliter compareret ad se defen- dendum, sed vel ex officio, vel per huiusmodi ex- cusatorem ficeret testes ad sui defensionem ex- minari absque vlo capitis sui periculo, & ita nun- quam reus posset examinari, nec torqueri, nec vila condemnatio exequi. Et subdit Iul. Clar. quod hæc omnia indicio suo sunt valde ridicula, & mi- ratur, quod tot & tanti Doctores illam opinio- nem tenuerint, aut seruauerint, quæ certe in Du- catu Mediolani non modo (vt inquit) non obser- uatur, sed in omnibus Curis adeo recessit à pra- ctica, quod si aliquis aduocatus super ea insiste- ret, proculdubio non sine risu exploderetur. Sed hæc † sua ratio bona non est, quia licet tales ex- 47 cusatores iudex admitteret pro innocentia rei ab- sentis patefacienda, non propterea sibi via præclu- ditur, quo minus ex officio possit testes alios ex- minare ad probandum crimen ipsius rei inquisiti, seu accusati. Ita huic obiectioni respondet Alexand. de Neuo tomo 1. consilio. criminal. in 4. folio. consilio 89. numero 23. & ideo mirandum non est de predicto- rum Doctores opinione, prout etiam non est, cum isti Doctores loquantur aperte, † si de innocentia statim constare potest. Ita responderet ipsi Claro Me- noch. de arbitr. iudic. quast. 80. numero 58. Sed † in statu ecclesiastico practica hæc non ser- 48 uatur, nec seruari debet: quia adeo Motus pro- prius Iul. III. insertus in constitutionibus Marchiæ libro secund. capit. secun. secundum veterem impre- ssionem, secundum nouam compilationem, libr. 4. capite. 15. qui tamen videbatur localis, veluti Gu- bernatori d. Prouinciae direetus, sed confirmatus est per Pium IIII. in suo Motu proprio, cui ti- tulus est, breue quod banniti, & homicidae non audiantur, nisi in carceribus constituti, &c. qui ge- neralis est in toto statu ecclesiastico: quo cautum est, quod nullus in causa criminali, ex qua capi- tis, vel sanguinis, aut alia quævis grauior arbitrio iudicis pena infligenda esset, maximè in causa ho- micidij per procuratorem, executorem, defenso- rem, vel vt quemlibet de populo quis pacto ad- mittatur, nec pater pro filio, nec Abbas pro mona- cho, nec prælatus, aut dominus pro subiecto, vel econtra audiatur, nisi reus seipsum in carcere con- stituisse: licet † non adeo Motus ille proprius 49 iudicem arctet ad predicta, quin etiam possit, a- liqua ratione duclus, ad excusandum rei absentiam, vel innocentiam, vel aliam ob causam aliquæ ex predictis admittere, ut expresse etiam ibi dispo- situm est. Et si aliqua ratione iudex duceretur ad a- liquem ex predictis admittendum pro innocentia

absentis, & præsertim si de ea statim constare posset, non solum iudex id facere potest ex d. Motu proprio Pii IIII. sed & etiam alias de iure teneatur, quia communis calculo Docto. receptum est, quod Iudex de iure communi debet omni via, studio, & diligentia perquirere, & inuestigare veritatem rei, & ipsius inquisiti innocentiam, ut testatur Roland. à Valle. d. consi. 47. num. 9. & plura ibi cumulat ad hoc num. sequen. & alibi etiam diximus, vt etiam inferius cap. 1. num. 55. Neque & enim si viderit posse probari innocentiam rei inquisiti, debet illum condemnare, sed debet supersedere pro veritate consequenda, & inquirenda, ne contingat in- nocentem condemnari, per prædicta, & alia, quæ cumulat Roland. à Valle. d. consi. 47. Arbitrio tamen Iudicis totum id remittitur ex d. Motu proprio, qui, vt diximus, aliqua ratione moueri debet ad id faciendum.

Sed vt redeam, quanti innocentia æstimanda sit, præter ea, quæ supra adduximus, vel ex eo etiam colligi potest, quod & satis esse lura existimarent, nocentem absoluui, & ita impunitum relinqui facinus nocentis, quam vt innocens conde- mnetur, vt est text. in d. l. absentem. ff. de pœn. c. nerui. 13. dist. Alexa. consi. 129. in fin. volum. 4. Affl. in const. terminum vita. numer. 38. in fin. Archi. in c. vlt. 23. q. 3. Dec. optime in l. fauorabiliore. ff. de reg. iuris. Couarru. dict. capit. primo. libro primo. variar. resolut. post numer. secundum. versi. 4. etiam iudici. & assuerant id vbi que Dd.

Et ideo & si facta diligenti inquisitione per Iudicem super vulnere, ex quo ex interuallo mors sequuta est, an lethale sit, non apparet, vulnus fuisse lethale, in dubio de occiso co- deminatio fieri non debet, sed solum de percussione, quia cautius est nocentem absoluere, quam in- nocentem condemnare, vt in specie tradit. Affl. in d. const. terminum vita. num. 38. qui etiam ibi per eandem regulam, ne fiat punitio innocentis, volu- 54 it, quod & iure etiam post publicatum processum debeat Iudex officium suum impartire circa testi- um examinationem in quacunque parte iudicij, 55 vt per eum ibi, num. 36 & & per eandem regulam, fi- vnt plurib. coadunatis reperiatur percussus vni- ce vulnere lethali, mortuusque sit, & à quo il- latum fuerit ignoratur, dicendum est, quod non possunt omnes de homicidio condemnari, sed potius à pœna legis Corn. absoluendi sunt, & pecuniariter plectendi, vt late concludit Alexand. consilio decimoquinto. volumin. primo. consi- lio decimoquarto. volumin. 3. consilio 46. volum. quarto. consilio undecimo. volum. septimo. Anchera. consilio. 127. Roman. consilio 401. Raph. Fulgo. consilio 134. Fely. in cap. significasti. 2. colum. 3. de homicid. alios citat Deci. & Cagno. in dict. l. fauorabiliore. de regulis iur. ille numero sexto. hic numero septimo. licet etiam omnes per- cusserint.

Nam tametsi non sint omnes innocentes, 56 quia omnes percusserunt, & & d. regul. l. absentem. non videatur habere locum, quæ intelligitur, quando aliqui essent innocentes, vt per Floria. in l. item mela. 9. sed & si plures. colum. 3. versic. adde tamen. ff.

adl. Aquil. omnes & tamen absolute possunt dici es. 57 se innocentis quoad pœnam homicidii, prout Dd. loquuntur in locis supra allegat. & animaduertit Dec. in dict. leg. fauorabiliore. numero 6. versic. & de intellectu. prout etiam Luc. de Pen. in l. prima. C. de desertor. & occul- tator. eor. libr. duodecimo. dicit per dict. regula. dict. leg. absentem.

Quod & si ad mortem damnatus, laqueoque 58 suspensus, fracto laqueo in terram viuens cecide- rit, credendum est in dubio, id miraculo fuisse, si ille de innocentia sua protestatus fuisset, & q̄ est liberandus. Luc. de pen. vbi supr. & sequitur dicens esse not. Dec. ind. l. fauorabiliore. in fin. & Tiraq. de pœn. caus. vlt. Alciat. de presumptio. regu. 3. presum. 44. nu. sexto. Iul. Clar. libr. 3. sent. 5. fin. quest. 98. ver. fin. Viu. commun. opin. 126. versic. Quarto condemnatus. relatus inter commun. opin. recens collect. tom. secundo. libr. nono. titulo tricesimotertio. column. tertia. versic quarto. con- demnatus.

Sed Cagno. in dict. leg. fauorabiliore. numer. 9. & alibi sequent. putat plura esse addenda, quæ hoc in casu animaduertenda sunt. & imprimis id & fieri non posse per Magistratum, vel populum subdi- tum, sed tantum per Principem, cum sit gratia, & indulgentia, quæ ad solum Principem spectat & pertinet. l. diu. ff. de pœn. l. 1. ad fin. ff. de questio. Fe- lin. late in capit. consanguinei. de re iudic. post Bald. Abb. & alios. dum scribit, quod & per nouam notitiam 60 innocentia rei confessi, & condemnati, executor debet omni modo, quo potest, ab executione per- sonali supersedere, Principe rescribere; & si ex indulgentia liberandum dixerit, liberabitur; alias si sententiam exequendam rescriperit, pa- rendum esse, vt ibi per eum, & Carrer. in pract. crimin. fol. 76. numero 22. ideo cum talia contingunt (subdit Cagnol. vbi supra) cautela & est, vt damnatus reduca- 61 tur ad carceres tute custodiendus, donec consul- tus Princeps quid agendum rescr. bat.

Addit præterea Cagno. in d. loco. opinionem Luc. & de Penna, & sequacium non probari: post. 62 quam enim ille condemnatus extiterit, iam con- stat nocentem esse, non autem innocentem, sic- que nihil facit d. l. absentem. & fractio laquei potuit contingere, vel per fraudem commissam, vel ex debilitate funis, & cordæ, ita quod necessario mi- raculum non arguitur; quamvis non modo vul- gus ignarum, sed etiam viri docti, cum casus con- tigisset, alias substiterint, quos refert Iul. Clar. dict. quest. 98. versic. fin.

Et refert Cagno. quod & temporibus suis, 63 dum hoc contigisset in ciuitate Alexandriæ, & po- pulus clamasset liberandum esse, qui viuus in ter- ram fracto laqueo ceciderat, id polliticus fuit Gubernator d. Ciuitatis perspicui ingenii vir, si iterum suspensus in terram viuus caderet: tunc enim miraculum credidisset, iussitque duplum iniici laqueum, & suspendi, quo facto in continen- tivitatem cum morte commutauit.

Et propterea Cassan. super consuetud. Burg. folio 55. post numero 124. dicit, quod cum casus contigis- set, fuit ille condemnatus, aliquo modo probato miraculo, per Curiam relaxatus. Sed & tempo- 64 libus

De execution. sent. Capto bann. Cap.I. 7

ribus Diui Hieronymi, vt ipse in suis Epistolis ad Innocent. scribit Epist.... euenit, quod mulier de adulterio accusata, quod non commiserat, ter ista per carnificem, & inde admoto iugulo mucrone mori non potuit, & tamen, vt iustitia locus esset, septies percussa legitur, & tandem visa est mortis, sublatumque cadaver reuixit, innocentia Deo fauente: & cum adhuc ad supplicium requiretur Euagrius Episcopus ab Auxentio Imperatore libertatem precibus suis impetravit. Vnde in hoc casu bene Cagno. vbi supra. cum Diuo Hieron. in dicto loco, exclamat. O vere ius sumnum summa malitia, post tanta miracula adhuc sequunt leges. neque eo casu necessaria fuit illa Principis liberatio, vt putat Cagno. eo loci est † enim quæstio formata ab Ang. in l. 3 ff. de legibus. an si contingat decapitatum reuiuiscere, sit iterum decapitandus? & respondeat quod non, ex quo semel sententiam passus est, & mors omnia soluit; & quemadmodum refert ibi Angelus, hæc fuit sententia Theologorum.

65 66 Euenit † etiam, vt refert idem Cagno. in dicto loco, suis item temporibus in Castro nouo Tertonnensi, quod quidam iniuste de homicidio accusatus, & condemnatus ter per carnificem omnibus neutruis ictus mori non potuit; quinimo neque lesionem in corpore, diuino suffragante auxilio, recepit; ideoque ab executione supersessum fuit, & consultus Illustrissimus Marchio Vastiloci dominus iussit illum ad se adduci, quem comperta veritate liberauit, bonaque etiam, quæ ablata ei fuerant, restitui fecit. Alia ex aliis refert Iul. Clar. dict. quæst. 98. versicu. fin. Meritoque Diuus Augustinus libro decimonono. de Ciuitate Dei. capit. sexto. deplorat † eleganti oratione miseriam humani iudicii, quo plures, qui vere sunt innocentes, occiduntur. Et licet Diuus Augustinus ibi excusat sane iudicem, qui vt seruat humanæ societati, quam deserere nefas esse dicit, inscius veritatis innocentem occidit: plerumque enim, inquit, iudicis † ignorantia est calamitas innocentis, nouamen illum defendit, sed reprehendit, qui veritatem ipsam sciens innocentem occidit, vt per eum ibi, quem refert, & ex eo ita animaduerit Couarru. dict. capit. libro primo. variarum resolut. post num. secundum. versicu. tertio eadem assertio. & sanctiusira est suspendere executionem, & Principem, & superiorem consulere, quod satis colligitur ex prædictis, & admonet Anton. Gomez. cap. 13. delictor. num. 36. versic. sextus casus.

69 Et constat † inter omnes, crimen & delictum vniuersitatis, pro quo pœna pecuniaria irrogata est, ad eos non pertinere, quos vacuos esse ab omni culpa, ac esse innocentes non dubitatur. Secundum Innoc. in capit. grauem. de sentent. ex commun. Barto. in l. aut facta. §. final. numero octauo. ff. de pœn. idem Innoc. in capit. dilectus. 2. in fin. ibique Anton. de Butr. column. penult. in fin. Abba. column. etiam pen. in fin. versic. si vero pœna potest. & numero duodecimo. Ioan. de Ana. colum quinta. versicul. & ob hanc rationem de simon. Brun. consilio 28. Crauet. consilio 707. numero 5. volum. 4.

Eriuris diuini, & humani ratione suadetur, 70 ne † sontium sceleris onerosa insontibus fiant. Ezechiel. capit. 18. & Psalm. 83. Non priuabit boni eos qui ambulant in innocentia, & Psal. 25. iudica me domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum. Et appositissime huc & Diui Matthæi dictum pertinet capit. 13. Zizaniam à frumento non extrahendam, ne & frumentum forte eradicetur, hoc est, pœnas ab improbis exigendas quoties, ne una simul cum malis & boni etiam plecentur. ita id ex eo capit. decimotertio. Matthæi deducit Crauet. dict. consi. 707. post d. num. vicefimumquintum. Iure etiam humano idem suadetur, vt est text. in l. sancimus. & in l. crimen. C. de pœn. l. cotem. §. si dominus. ff. de publican. l. apud celsum. §. irem queritur si debitor. ff. de except. doli. ca. cognoscentes. de constit. c. quæsiuit. de his quæsiunt à prælat. c. peruersum 56. dist. Crauet. dict. consilio 707. post d. num. vicefimumquintum. & consilio 595. numero vicefimoquinto. eodem volumin. cum id genus innumeris.

Et † licet iure verissimum sit, posse quam ob 71 alterius crimen, et si innocentis puniri, & valeare statuta, quæ ita innocentes ob alterius culpan puniunt, ex his qua latissime deducit Couarruas libro secundo variarum resolutionum. capite octavo. & plures allegat Anton. Gabriel. libro tertio communum conclusio. titul. de iure quæsto non tollen. conclusio. secund. e. numero decimoctavo, vbi de communi, & confuetudine. hoc tamen solum procedit, & est verum, quando id ex causa fieret, & pœna corporalis non imponeretur, sed solum pecuniaria, vt post plures, quos recenset, tradit & dicit communem idem Coua. in d. loco. num. 7. vt etiam ex pluribus communem dicit Iul. Clar. lib. quinto. sentent. §. fin. 4. quæstio. 86. versicu. & hec quidem. & Anton. Gabriel. dict. conclusio. secunda. numero decimonono.

Hinc † valet statutum Florentinum, quod 72 propter homicidium vnius omnes consortes expellantur, vt concludit Bald. prout eum refert & sequitur Petr. de Ancho. in cap. canonum statuta. de constitut. & idem Bald. in l. si quis in tantam. C. vnde vi. quod licet tale statutum sit contra ius naturale, tamen valet causa publicæ utilitatis, vt à delictis magis se abstineant homines: licet enim dolus absit, causa tamen subest publicæ utilitatis. Item etiam Bald. in dict. leg. sancimus. C. de pœnis. dicit † quod valet statutum Perusie disponens, quod illi de domo pro delicto consortis teneantur. & Barto. in l. iure. C. de fabric. libro undecimo. per illum text. voluit valere † statutum Florentinorum, quod uno de agnatione 73 delinquente, cæteri de agnatione teneantur. & refert & sequitur prædicta Iason. alius etiam citatis in l. si quis suo. §. primo. C. de inoffic. testament. & in §. actiones. numero 71. & alius sequent. Institut. de actio. Socin. in l. cum filii famil. column. quarta. ff. de verb. obligat. & Vasq. controvers. illustr. capit. tricesimo secundo. numero decimosexto. licet hoc iniquum reputet saltem quoad pœnam ordinariam, sed tolerabile quoad aliam minusculam.

Hinc † etiā valet statutū Florentinum, q̄ coniuncti teneantur dare in manib. Curię delinquētes

76 coniūctos, vt etiam valet + statutum, quod coniūcti bannitorum puniantur, si dicti banniti deliquerint in Ciuitate, vel statu vt per Barb. in ea. cognoscentes. numer. 5. & 11. de const. & dicit Ang. in consil. 63. quod in Ciuitate Senarum fuit factum + decreatum, quod omnes banniti tenerentur se praesentare in quodam loco distantiper centum milliaria, & quod si non se presentabunt, eorum coniuncti caderent in pœna mille. & De. in co. 63. n. 3. dicit, q̄ simile statutū sicut Mediolani, & valet hoc statutū secundū eos in dicitis locis. Quę annotanda sunt, p̄ validitate proclamatū + nup̄ editi ex ordine ab urbe emanati ad cogendos patentes, & proximiōres coniūctos ad fideiubendum, ne ipsorum filii, & consanguinei banniti statutū ecclesiasticum ingrediantur: valent enim proclamatā hęc ratione publicaे vtilitatis, ne publica & priuatorum quietis ab illis turbetur, prout quotidie turbatur.

79 Non + ergo statim atque iudex quispiam habet in vita, nevisque, liberum est ei passim, quo voicerit damnare, & damnatos morti addicere. Et si 80 innocentem condemnaret, quem condemnari iuria omnia prohibent, capite plecti debet, vt teneret in rubore pena iudic. qui mal. iud. versic. quarto qualiter debet iudex. & Saly. in l. 1. eo. tit. vers. 6. an iudex. & Bald. in l. g. 1. colum. 4. versi. & aduerte, quia si iudex. C. ex delict. defunct. A quen in l. vt vim. col. 26. de iust. & iu. & Ioan. Bapt. in l. imperium. in fin. & ibi Purpurat. nu. 132. ff. de iurisd. omn. iudi. volentes talem iudicem puniri de occiso, & etiam lege Iul. maiestatis, vt ibi pere. & per Boſſ. in tract. caſuar. crim. tit. de executione sententie. numero 4. & nouissimè Vasq. d. cap. 18. lib. 1. 81 controuerſ. illustr. numero 26. qui tamen putat + hoc esse in arbitrio superioris, mortem tali iudicii imponere, si paſſus supplicium iniquè & dolosè fuerit condemnatus, quod teneatur l. Cornel. de ſicariis. l. 1. in princip. §. 1. l. lege Cornelia. in prin. & ibi Alexan. in addit. & Marſil. ff. ad l. Cornel. de ſicari. & latius Marſi. in l. questionis. col. vlt. ff. de questionib. aut minorem pœnam infligere, iuxta id, quod deliquerit, vt dicit ibi tex. & Bal. in l. presbyteri. col. 2. versi. adde quod habes. C. de epifco. & clericis pro hoc l. lege Iulia. §. hodie. ad l. Iul. re- 82 petun. vbi + si Iudex ob hominem necandum pecuniam acceperit, vel non acceperit, & calore inductus interficerit innocentem quem punire non debebat, capite plecti debet, vel in insulam deportari, vt plerique puniti sunt; & ita alternatice. Et idem dicit Fely. in c. dilecti. col. 7. versic. secun. declaratio. de exceptio. Alexan. ad Bart. in d. §. hodie. Luc. de Pen. in l. indices. colum pen. ante fin. versi. debeat. Paris. de Pu- teo. de syndi. in verb. significantur etiam officiales habentes officium publicum. Vasq. vbi supra. qui post Bald. & 83 Doct. in supra alleg. locis. etiam dicit, quod + ille text. in §. hodie. est mirabilis, quod iudex, qui exira, seu calore nimio aliquem necauerit, & occiderit, non moriatur morte naturali, sed deportatione in insulam, & si melioris conditionis, quam alius iudex non interficiens per iram, id quod, quoniam videatur ab omn. ratione alienum, putat Vasqu. in dicto loco, interpretatione iuuandum esse, vt quories iudex dolo occidit, ordinaria homicidij pœna teneatur, si autem culpa, tunc alij pœna minori ubiaceat, id quod in reliquis quoque est, &

in eo duntaxat erit quæſtio, quando dolus, & quando culpa puniatur. Et sanè + putat Vasqu. quod regulariter in homine priuato occidente dolus præsumitur, si id non fecerit ad suam defensionem l. prima & secunda. C. ad leg. Cornel. de ſicari. l. si non conuictus. C. de iniur. In + iudice vero occidente, si quidem non per ſententiam, vt iudex, sed forte ira, aut iniicitia percitus mucrone percussit, tunc idem, quia tanquam priuatus fecisse videtur; quod si vt iudex fecerit per suam ſententiam, si ea pecunia, vel simili mercede, aut vicio lata fuit, dolus præsumitur, & pœna homicidij ordinatæ subiacebit. Quod + si haec fordes ceſſarent, culpa 84 præſumeretur, etiam si per iracundiam id feciſſet, quia non præſumitur factum per ſolam iracundiam, sed etiam propter culpam condemnat: fuit enim poſſibile, quod Iudex, niſi ira motus fuſſet, eum non damnasset ad mortem, etiam si eam pœnam merereſtur, vel non tam properanter eum damnaſet; itaque cum ille eſſet malefactor, licet eius culpa morte digna non eſſet, ea tamen, quæ eſt, ſufficit, vt in iudice non tam dolus, quam culpa præſumatur, ſicque is iudex non ad mortem, ſed alia mitiori pœna plectendus erit, quia in dicitis culpa etiam latiffima dolo non exequatur, vt per eum ibi.

Cuncta + igitur rimari prius iudicem oportet, 85 & ordinem rerum plena inquisitione diſcutere, vt admonet textus in capit. iudicantem. 3. question. quint. Roland. à Valle consil. 51. numero prim. libr. prim. Menoch. consil. 36. numero prim. libr. prim. & alibi ſæpe in initio ſuorum confiſiorum, vt & paſſim etiam alij alibi admonent, quod si iudex, ne damnet innocentem omni studio, & diligentia obſeruare debet ante ſententiam, per prædicta, vſque adeo vt & in criminē hærefis hoc sit obſeruandum, in quo reo negatiuo existente, ſententia præcipita- da non eſt, ſed differenda, & interim iudices ma- jori prudencia, & deliberatione rei innocentiam ea ratione inuestigare, & inquirere debent: quia hoc in criminē truncata, & diminuta eſt reorum defenſio, qui plenè ſe defendere nequeunt, & ne ita forte innocens damnetur, vt in ſpecie admonet ex pluribus Ioan. à Roias in tracta. de hereticis. parte 2. numero 228. & ſequentib. quanto + magis omni 86 studio, & diligentia vti debet, ne contra innocentem ſententiam exequatur, cum tanto + grauius 89 præiudicium inferat executor ſua executione, quam ſua ſententia iudex, quanto per executio- nem realiter, per ſententiam vero verbaliter præiudicium infertur, vt dicit Angel. in consilio 276. & post eum Natt. consilio 529. numero 11. volumin. tertia. Laur. Silua. consilio 17. numero primo, par. 1. & verſetur etiam periculum ſui capitis, vel alterius pœnae, ſi paſſus supplicium, vt ſupra diximus, inno- cens eſſet.

Necita + ſegnius in tanta re agendum eſt. capit. 90 vlt. 7. q. 2. ſed cum + maius intendatur periculum, 91 proculdubio plenius consulendum eſt. dict. capit. vbi periculum. de elect. in 6. & vbi pœnitentia nihil pro- deſt profecto: agitur enim de re irretractabili, qua ratione + recedimus a regulis iuriſ communis, & 92 multa permittuntur, quæ alijs non permitterentur:

l. ſena-

1. *senatus. ff de offic. præsid. & l.2. ff de feriis. Bald. in l.1. colum. vlt. C. qui accusa. non posunt. Cyn. in l final. que. 8. C. de compensat. Ias. in l.4. § condemnatum nu. 22. ff. de re iudica. vbi etiam Rip. nume. 20. & Ioseph. Cum. super Rit. mag. cur. Regn. Sicil. ca. 16. num. 70. Preposit. in cap. dilecto colum. 3. versi. quart. fallit de appollat. Felin. in ca. cum M. Ferrariensis. numer. 62. versi. hoc tamen. de consti. Lofred. conf. 6. nu. 16. & 17. Cor. adus. in l.1. C. si de moment. poss. limit. i. ratione damni irreparabilis. in quibus locis ad multa inferunt præcitat. Doct. quæ ratione ir-
 93 reparabilis pta iudicij permittuntur, quæ alias non permitterentur, pta estim t quando agitur de membro hominis abscindendo, & ita multo ma-
 94 gis quando de vita hominis ageretur, vt in specie per Ias. in d. §. condemnatum. num. 21. Hinc t factum est, quod quando agitur de vita hominis, vel aliquo membro abscindendo, exceptio nullitatis admittitur, & impedit executionem, etiam quod requiriatur altiorem indiginem, cum alias reiceretur, si executio esset retractabilis, vt notabiliter voluit Bal. post Cy. ibi, in l. ab executione. C. quorum appell. non recip. Bal. in l. eum qui duas. C. de adulter. in l. 1. C. de temp. in integr. restit. Pet. Raph. Cum. Paul. de Castr. Alex. Ias. & Rip. in d. §. condemnatum. d.l. 4. de re iudic. & idem Ias. qui communem dicit in l.3. §. si seruus nu. 9. ff. de acqui. poss. Iul. Clar. li. 5. sent. §. fi. q. 94. versi. scias autem. Bonacoff. in suis commun. opin. vt est relatum inter commun. opin. recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 18. si ex falsis instrum. num. 12. & Vinc. de Franch. decis. Neapoli. 139. vbi in specie, quod condemnatus ad tritemes, quia iste est actus irretractabilis, non transmititur ad
 95 tritemes, si opposita est exception nullitatis, vel alias esset reclamatum, vt latè ibi per eum. Vt t prudenter iudices admonuerit Mar. in pract. crim. §. fin. occur-
 runt. in princ. quod si tractetur de re irretractibili, irreparabiliq; præiudicio, hac in re criminali non sentinent, ac fulminent, quando contrarium facientes comitem habeant pœnitentiam, & vanam quidem, & frustratoriam, sed diligenter prius cogitent, & cuncta matuè rimando animaduerrant,
 96 iuxta d. text. in d. cap. iudicantem 30. quest. 1. & in cap. graue. 35. quest. 9. vbi text. dicit, t quod fructus diuinus est, iustitiam sèpius recensere. & memoria insuper teneant illud, quod scriptum reliquit Card.
 97 in clemen. pastoralis. §. verum in princ. dere iudic. per illum text. t quod præcipitata voluntas Iudicis est nouerca iustitiae. & adm onet etiam Alph. Gherre-
 rius in tra. de thesauro Christia. religio. ii. 49. de iust. nu. 15.
 98 Nec t iudicem executorem mouere debet, quod pro iudice, qui sententiam exequendam tulit præsumitur, quod sit bonus, & recte fecerit, quæ officio suo incumbunt. l.2. C. de offic. ciui iudic. quem text. ad hoc not. Bald. & per eum decidit not. quæstionem in l. vna. in fin. C. ne quis in sua caus. & Paul. de Castr. consilio 270. column. 1. volum. 2. vbi per illum text. vult, quod t verba Iudicis adiutor referri debeant, etiam verba impro priando: quia verisimile est, talen fuisse mentem Iudicis, & sequitur Alciat. in tractat. de presumption. regul. 3. presumpt. nona. nume.
 100 prim. & secun. dicens ad hoc facere, quia t ad illud officium, vt plurimum eliguntur literati, & honesti viri, prout iudices omnes peritos esse oportet, & expertos in iudicandis causis, in aliisque
 negotiis, ne quod per se noscere debent, aliunde emendicare cogantur, quod maximum est vitium Reipublicæ. §. 1. in Authen. de iudic. facit text. in cap. ex literis. §. ceterum. de caus. agnat. & affinit. Tiber. Deciz. consil. 18. numer. 15. & sequentib. libr. prim. licet postea teneat illiteratum iudicem esse posse, sed tamen alias expertum, quia plus quando que operatur experientia & practica, quam iuris theorica, vt per eum ibi. numer. 19. post Bartol. & Aristot. quos alleg. vnde merito pro eis præsumitur. capit. vestra. de procurato-
 rib. cap. nisi essent. de preben. & ibi Abbat. & propterea non t præsumitur, quod Iudex aliquid faciat sine 101 causa cognitione. capit. Abbate de verbis. signification. & præsumuntur t qui causas cognoscunt, non fa-
 102 cile ad culpam venire, cum veritatem examinant, vt est text. in Authen. vt defunct. seu funer. in princip. cum aliis, vt per Alciat. dict. presumption. 9. numero quart. li-
 cet enim pro Iudice præsumatur, potest tamen es-
 se, quod et si sententia iusta esset, processus tamen esset non recte fabricatus, vnde sententiae execu-
 tio impeditur, vt infra diximus capit. ultim. numer. 129.
 & t pro rectitudine processus non præsumitur, 103 nec illius respectu procedit dicta presumption, vt per Alciat. d. 9. presumption. numer. 18.
 Vt etiam potest esse, quod Iudices, qui senten-
 tias tulierunt, de quibus exequendas ageretur, es-
 sent indiscreti, & improbi, & tales quales descri-
 bit Roland. à Valle. consil. 94. numer. 1. volumin. 4.
 qui diligenter ministrare cuncta perpendunt, nec ordinem rerum plena inquisitione discutiunt,
 vt eos instruit textus in dicto capite iudicantem. 30.
 questione quinta. quales sunt mali latruncula-
 104 tores, qui hodiernis temporibus nedum officio iudicis funguntur, sed & partis, innocentes illa-
 queare conantes, prout t eorum innocentiam 105 subtili ingenio ex proprio officio p. rquirere de-
 berent. l. si non defendantur. ff. depæn. vt seueriores videantur, quod quidem leges valde abhorrent:
 neque t enim & seueriores, & crudeliores 106 ipsis legibus esse debent. §. oportet. in Authen. de iudic.
 capit. sane. vbi Doctor. de offic. deleg. sed t in benigno-
 rem partem semper deberent inclinare. leg. Arria-
 nus. ff. de action. & obligation. & maiorem t in ab-
 107 soluendo consequerentur honorem, quam in
 condemnando. Paul. de Castr. in consilio 296.
 in fine volumin.... quem sequitur Decius in consilio
 175. column. penult. in fine, vbi illeg. Ancher. consi-
 lio 23. qui t inuehit contra Iudices maleficiorum,
 108 qui at helant ad condemnationem, quando pro-
 cedunt per viam inquisitionis. Decius consil. 189. col. fi.
 Marf. in dict. §. occurunt. nu. 7. Crauet consil. 9. col. fi. in
 princ. vol. 1. Rol. à Vall. d consilio 94. nu. 4. & 5 & eli in
 ore omnium, præserim consulentium ad fauorem
 reorum, & subdi. Roland. à Valle in dict. loco. nu. 5.
 quod si tales diligenter cuncta rimarent, & ordi-
 nem rerum plena inquisitione discuterent, vt à iu-
 re instruuntur, vtique t non videremus tantas in-
 110 justicias, & oppressiones, sed vñ illis, quia si igno-
 rantes non sint, scire debent, quod Deum habent
 vltorem, qui benignè audit voces oppressorum, &
 suis loco & tempore dabit malevolis iudicibus
 sententiam illam seueram, Ita maledicti in ignem
 æternum. Pro his t igitur improbis, & indiscratis
 judici-*